<sup>۲</sup> بنگرید به

Aria Fani, "Becoming Literature: The Formation of Adabiyāt as an Academic Discipline in Iran and Afghanistan (1895-1945)" (Ph.D. Dissertation, University of California, Berkeley, 2019).

<sup>۳</sup> *سراج الاخبار* حدود هفت سال (۱۲۹۰-۱۲۹۷ش/۱۹۱۱-۱۹۱۸م) به گونه پیوسته در کابل به مدیریت محمود طرزی (۱۲۴۵-۱۳۱۴ش/۱۸۶۶-۱۹۳۵م) منتشر می‌شد.

این دوهفته نامه بود که نشر جدید فارسی، در تقابل با نشر منشیانهٔ قلبی که کم‌وبیش دربار از آن حمایت می‌کرد، به مرحلهٔ جدیدی گام نهاد. همچنین، شعر فارسی افغانستان که هنوز به گونه‌ای فراگیر دنباله‌رو راه و رسم سبک هندی بود دچار تغییر شد و به درنوردیدن راه‌هایی تازه و کمتر کوبیده‌شده روی آورد.<sup>۴</sup>

افزون بر آن، اگر روش طرزی در سرعت بخشیدن روند اشاعه معارف و آموزش و مطبوعات نوین مؤثر می‌نمود، مساعی قاری در بنیاد گذاردن نهادی ادبی که از درون این معارف نوین سر برافراشت، سازنده و برآزنده بود.

قاری عبدالله (۱۲۴۸-۱۳۲۲ ش/۱۸۶۹-۱۹۴۳ م) در خانواده‌ای که بیشتر اعضای آن حافظ قرآن بودند، متولد شد و مقدمات علوم جاری را از یکی از نام‌آورترین نحوین آن روزگار، حافظ جی صاحب وردک، فرا گرفت. قاری علوم ادبیه عربی، فقه، اصول، منطق، کلام و حکمت قدیم را در زادگاه خود، کابل، آموخت و هم‌زمان با آن، قرآن را با تجوید و احکام حفظ کرد و به خوشنویسی و به‌ویژه خط نستعلیق روی آورد. نخستین قصیده قاری نیز اندرین روزگار سروده شده است، با مطلع

ای خال چون سپند ترا مجمر آفتاب
آتش زده‌ست شعله حسنت در آفتاب

آوازه فضیلت و شایستگی قاری در پایتخت اریکه‌نشینان قدرت را بر آن داشت تا او را در حلقات فرهنگی رسمی وابسته به دربار جذب کنند. دیری نگذشت که امیر عبدالرحمن خان (ح. ۱۲۵۹-۱۲۸۰ ش/۱۸۸۰-۱۹۰۱ م) قاری را به سمت مشاور علمی و ادبی دربار گماشت. برای سالیان دراز، قاری مربی و آموزگار فرزندان امیر (حبیب‌الله خان و نصرالله خان) بود و سروده‌هایی چند در مدح پادشاه (ضیاء المله والدین) و ستایش فرزندان سرود و در سفرهای شاه و شاهزادگان به هندوستان و عربستان آنها را همراهی کرد.

<sup>۱۱</sup> محمد حیدر ژوبل، تاریخ ادبیات افغانستان (چاپ ۳؛ کابل: انتشارات میوند و کتابخانه سبا، ۱۳۸۲)، ۲۹۱.

<sup>۱۲</sup> میرغلام محمد غبار، تاریخ ادبیات افغانستان دوره محمد زایی‌ها (کابل: بی‌نا، ۱۳۳۰)، ۹۶.

در دوره سلطنت شاه امان‌الله (۱۲۹۸-۱۳۰۸ ش/۱۹۱۹-۱۹۲۹م)، هر چند وسعت و گستردگی فراگیر نداشت و در دوره‌های بعد از سرعت آن تا حدی کاسته شد، در چینه‌های تازه‌ای به روی شهروندان کشور و به‌ویژه شهرنشینان گشود و سطح سواد، در مقایسه با سده‌های پیش‌تر و البته نه در میزانی که شاید، چندین مرتبه بیشتر شد.